UBND HUYỆN DIÊN KHÁNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGD&ĐT-YT

V/v tăng cường phòng, chống dịch bệnh

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona gây ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Diên Khánh, ngày          tháng 01  năm 2020

                        Kính gửi: Các trường MNCL, CSMNTT, TH, THCS toàn huyện.

Thực hiện Công văn số 142/SGDĐT-VP ngày 30/01/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; nhằm chủ động phòng, chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra, Phòng

Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường, chủ cơ sở MNTT chủ động

phối hợp với các cơ sở y tế và cơ quan liên quan của địa phương triển khai một

số biện pháp sau:

1. Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế tại địa phương xây dựng

kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh; xây dựng phương án phòng,

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây

ra tại tất cả các trường học.

2. Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân

viên và người lao động của nhà trường, cơ sở nhằm phát hiện sớm các trường

hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông

báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không

để dịch lây lan trong trường học. Khi học sinh có biểu hiện sốt, nghi dịch bệnh,

nhà trường, cơ sở đề nghị phụ huynh theo dõi và đưa đến bệnh viện thăm khám

kịp thời; đồng thời, cho học sinh nghỉ học để theo dõi, tránh lây lan.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên,

cán bộ, nhân viên và người lao động của nhà trường, cơ sở về nguyên nhân,

hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona gây ra. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là

cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

4. Hướng dẫn học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên và người lao động

của nhà trường, cơ sở hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh viêm đường

hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y

tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân,

rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để

phòng bệnh viêm phổi.

5. Tổ chức làm vệ sinh khuôn viên nhà trường, cơ sở và các phòng học;

đảm bảo môi trường thông thoáng, sạch sẽ. Những trường, cơ sở có tổ chức bán

trú cần tăng cường vệ sinh chiếu, mền và phòng ngủ; an toàn thực phẩm tại các

bếp ăn tập thể, cung cấp nước sạch cho trẻ em, học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân

viên và người lao động của nhà trường, cơ sở; nhắc nhở học sinh rửa tay đúng

quy trình trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

Hiệu trưởng, chủ các cơ sở báo cáo những trường hợp học sinh bị sốt, nghi

dịch bệnh hoặc dịch bệnh về Trạm y tế các xã, thị trấn hoặc Trung tâm y tế huyện

Diên Khánh, Bệnh viện nhiệt đới, bộ phận phụ trách công tác y tế Phòng Gíao dục và

Đào tạo theo các số điện thoại 02583.850756; 0905314537 để kịp thời trao đổi, giải

quyết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường, chủ cơ sở

MNTT khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- UBND huyện (báo cáo);

- TTYT huyện (phối hợp);

- Phòng Y tế huyện (phối hợp);

- Lưu: VT, YT

      TRƯỞNG PHÒNG

           Nguyễn Bích

	OLE_LINK1

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-31T09:49:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Bích<nbich.dk@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-31T09:57:32+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddkhanh@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-31T09:58:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddkhanh@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-31T09:59:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddkhanh@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!